acompanhamento dos procedimentos licitatórios, sendo que, a maioria dos processos 

analisados encontram-se devidamente formalizados, dentro da regularidade exigida pela 

legislação vigente.  

No decorrer do ano de 2014, foram realizados 28 processos de Dispensa, 

totalizando o montante de R$ 106.714,37 (cento e seis mil, setecentos e quatorze reais e 

trinta e sete centavos); 13 processos de Inexigibilidade, totalizando o montante de R$ 

639.589,68 (seiscentos e trinta e nove mil, quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta e 

oito centavos).  

Foram concluídos em 2014, 31 pregões, 15 pregões como participantes e 04 

adesões totalizando o montante de R$ 13.131.433,94 (treze milhões, cento e trinta e um 

mil, quatrocentos e trinta e três reais e noventa e quatro centavos). Desse valor foi 

empenhado uma média de 60%. 

Na análise dos processos foram observados os seguintes tópicos: o objeto da 

contratação; o valor; a identificação do contratado; a regularidade da fase pré-licitatória;

[...]

edital de licitação; processamento da licitação; contratação; execução físico-financeira.  

Para o pagamento de despesas de pequeno vulto e que exigiram pronto 

atendimento foram realizados 05 processos de Suprimento de Fundos, totalizando o 

montante de R$ 7.238,73 (sete mil, duzentos e trinta e oito reais e setenta e três 

centavos) pagos com o Cartão de Pagamento do Governo Federal. Quero salientar que 

houve uma redução considerável nas despesas de pequeno vulto de 75%. Isto demonstra 

que a Instituição está envidando esforços para planejar, aprimorando assim a qualidade